
 

 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 33  
 

 

Del  14 gennaio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 
 

Determinazione n. 139 del 23/12/2025 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DA RISORSE PNRR ASSEGNATE DALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE - Misura 1.3.1: Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - 
CUP D51J25000940006 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti: 
- il decreto n. 13 del 22/12/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta incarico 

di responsabile del Servizio 2- Gestione Risorse; 
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 57 del 19/12/2024; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n.58 del 19/12/2024; 
- il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 181 del 19/12/2024; 
 
Visto il decreto del Sindaco n.11 del 20/12/2022 che ai sensi l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, con il quale è stato nominato il responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni 
singola procedura di affidamento, che nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti 
per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 
Richiamati:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
del 14 luglio 2021; il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure»;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 



 
- Il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 che definisce 

procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 
degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 
dell’iniziativa Next Generation EU Italia;  

 
Atteso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in 
conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241 e che all’art.3 ne definisce l'ambito di 
applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, 
sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;  
 
Rilevato che sul sito www.padigitale2026.gov.it è stato pubblicato l’avviso pubblico del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza destinato ai comuni denominato “PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.3.1: Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 
 
Dato atto che, nell’interesse dell’Ente, in data 14/07/2025 si è provveduto a partecipare al 
sopracitato avviso (candidatura n.118594) ricevendo successivamente, in data 21/07/2025 
riscontro di accettazione del finanziamento dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale;  
 
Visto il decreto n. 90 – 1/2025 - PNRR del 13/08/2025 emanato dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale che ha approvato la richiesta di finanziamento sopracitata a valere sul 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - Misura 1.3.1: Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) per un importo pari a euro 
9.506,14; 
 
Considerato che, a seguito dell’accettazione del sopracitato finanziamento PNRR sulla Misura 
sopracitata, è stato generato il seguente codice CUP, ai sensi della Legge 144/99 e successive 
deliberazioni CIPE: D51J25000940006; 
 
Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del 15 
dicembre 2021 del portale ARCONET tra cui:  
- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 
riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 
dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 
- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 
essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è 
consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 
145/2018;  
 
Ritenuto di provvedere, anche al fine di dare copertura finanziaria alle procedure di affidamento del 
progetto di Adesione all’Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU), 
all’accertamento dell’entrata ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. n. 267 del 2000 di euro 9.506,14 al 
finanziamento PNRR sulla Misura 1.3.1 con imputazione all'annualità 2025;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica; 



 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii.;  
- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:  
1. di accertare ai sensi dell’art 179 del D.Lgs. n. 267/2000, per i motivi esposti in narrativa e che 

qui si intendono integralmente riportati, le entrate da contributi statali PNRR assegnati sulla 
Misura 1.3.1 da parte della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO 
PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE - CF.80188230587 sul seguente capitolo:  

E/S  Codifica 
Bilancio 

Capitolo Descrizione  Stanziamento 

E  4.02.01.01
.001 

700/7 Misura 1.3.1: Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati - Archivio Nazionale 
dei Numeri Civici delle Strade 
Urbane (ANNCSU) CUP 
D51J25000940006 

€ 9.506,14 

 
2. di rinviare ad apposito atto, ad intervenuto perfezionamento delle obbligazioni di spesa, 

l’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.3 
dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

3. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

4. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
5. di disporre la trasmissione della presente determinazione, completa di tutta la documentazione, 

al servizio finanziario ai sensi dell’art. 179, comma 3 D.L.gs 267/00;  
6. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio; 
7. Ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, il Responsabile del procedimento è De Filippi 
Cristina. 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         DE FILIPPI CRISTINA  * 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


